SECRETARIA DE ESTADO E GESTÃO ESTRATÉGICA – SEGOV/MS

ESCRITÓRIO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS – EPE

Ata de Reunião do CGPPP Nº 03/2016

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do corrente ano, reuniram-se na

sala de reuniões da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, os

membros do Conselho Gestor do PROPPP/MS (CGPPP) e a Coordenadora da

UCPPP. Participaram ainda, considerando a natureza do projeto a ser apreciado,

o Excelentíssimo Senhor Renato Roscoe, Secretário de Estado de Cultura,

Turismo, Empreendedorismo e Inovação – SECTEI, bem como o Senhor Luiz

Alberto de Oliveira Azevedo, Superintendente de Tecnologia da Informação e

Comunicação – TIC/SEGOV, conforme previsto no §4º do art. 4º da Lei nº

4.303/2012. A reunião iniciou-se com aprovação da equipe da Unidade Central

de Parceria Público-Privada – UCPPP vinculada ao Escritório de Parcerias

Estratégicas – EPE/SEGOV, que terá a seguinte composição: Gabriela

Rodrigues - Coordenadora, Rosirene Reggiori Pereira Caldas, Rédel Furtado

Néres, Roberta Katayama Negrisolli e Carlo Fabrizio Campanile Braga –

Membros. Ato contínuo, foi realizada breve exposição acerca das áreas

prioritárias constantes do Plano Estadual de Parceria Público-Privada, deliberou

o Conselho no sentido de manter prioritariamente as seguintes áreas para o

Plano Estadual: saneamento básico, infraestrutura dos modais de transporte, e

infraestrutura destinada a utilização da administração pública (Sistema de Pátio

Veicular Integrado – SPVI/DETRAN). Relativamente ao OF.Nº

864/2015/DIRAF/PRESI encaminhado ao CGPPP pelo DETRAN/MS solicitando

a realização de Parceria Público-Privada para criação de SPVI, o CGPPP

entendeu ser necessária a complementação das informações dispostas no

Termo de Referência apresentado, uma vez que a análise preliminar da UCPPP

concluiu que os dados fornecidos são insuficientes para apreciação do projeto.

Assim, será solicitado ao DETRAN a complementação do Termo de Referência

com as informações mínimas necessárias. Passou-se então a apreciação do

projeto apresentado na Carta de Manifestação de Interesse protocolada pela

Empresa Globaltask Tecnologia e Gestão S/A ao CGPPP. O Secretário Renato

Roscoe em linhas gerais apresentou o Projeto Estado Digital Inteligente

deliberando o CGPPP, em vista da relevância do projeto, pela sua inclusão como

Continuação Ata de Reunião do CGPPP Nº 03/2016

SECRETARIA DE ESTADO E GESTÃO ESTRATÉGICA – SEGOV/MS

ESCRITÓRIO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS – EPE

área prioritária no Plano Estadual de PPP. Quanto ao pedido de autorização para

elaboração de estudos técnicos, formulado na Carta de Manifestação de

Interesse, o CGPPP procederá sua análise para posterior deliberação.

Concluindo a pauta, foram citadas novas áreas de estudo para possíveis projetos

como: estudo de viabilidade para concessão do Centro de Convenções Arquiteto

Ruben Gil de Camillo e Unidades de Conservação – UCs, Deliberou o Conselho

pela continuidade dos levantamentos acerca da viabilidade para concessão do

Centro de Convenções. Será solicitado ao Excelentíssimo Secretário de Estado

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico, Senhor Jaime Verruck,

apresentação do projeto das UCs para deliberação do CGPPP quanto sua

inclusão no Plano Estadual. Feitas as considerações finais, o Presidente do

CGPPP agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião da qual eu,

Gabriela Rodrigues, Coordenadora da UCPPP, lavrei a presente Ata que, lida e

achada conforme, segue assinada pelos presentes.

CGPPP:

Eduardo Correa Riedel
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica - SEGOV

Presidente do CGPPP

Márcio Campos Monteiro
Secretário de Estado de Fazenda

Sérgio de Paula
Secretário de Estado da Casa Civil

Adalberto Neves Miranda
Procurador-Geral do Estado

Eliane Detoni
Secretária Especial do Escritório de

Parcerias Estratégicas - EPE

Continuação Ata de Reunião do CGPPP Nº 03/2016

SECRETARIA DE ESTADO E GESTÃO ESTRATÉGICA – SEGOV/MS

ESCRITÓRIO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS – EPE

Convidados:

Renato Roscoe
Secretário de Estado de Cultura,
Turismo, Empreendedorismo e

Inovação – SECTEI

Luiz Alberto de Oliveira Azevedo
Superintendente de Tecnologia da

Informação e Comunicação

UCPPP:

Gabriela Rodrigues
Coordenadora da UCPPP